
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2073 del 15/12/2021

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - P.I.C.S. CITTA’ DI CASERTA - Asse 10, 
Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 - Intervento “Sistema Integrato di Recupero e 
Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio” – 
 Costituzione Ufficio di Supporto alle Attività del Responsabile Unico del Procedimento (art. 
113 D.Lgs 50/2016) CUP: D22C14000030009 
 

POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano 
Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:

con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2020 e n. 17 del 18.02.2020 è stato approvato il Programma Inte-
grato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di Caserta a valere sulle risorse dell’Asse X – del POR FESR Campania  
2014 – 2020;

il Programma P.I.C.S della Città di Caserta prevede n. 18 interventi, per un ammontare complessivo di € 16.674.435,59,  
ammessi a finanziamento con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020;

in data 26.03.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Città di Caserta, in qualità di Autorità Urbana e la  
Regione Campania in qualità di Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2014/2020;

l’intervento “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leu-
cio” rientra nell’ambito del  citato Programma Integrato Città  Sostenibile  –PICS dell’AU di Caserta,  Asse 10 -
Sviluppo Urbano - Misura 6.8.3, finanziato per l’importo di € 2.064.480,00 con Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania n. 28 del 27.02.2020;

l’intervento de quo è inserito con il codice CUI L80002210617201400005 nel Programma Triennale dei Lavori Pubbli-
ci 2021/2023 ed elenco annuale 2021, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 09.04.2021;

il Dirigente ing. Francesco Biondi svolge le funzioni di RUP dell’intervento, giusta Determinazione Dirigenziale n. 
1719 del 28.10.2019;

con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 24.02.2020 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori re-
lativi al  “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leu-
cio”, costituito dai seguenti interventi:

Riqualificazione e Rifunzionalizzazione delle ex stalle reali;
Risanamento del terrazzo prospiciente il Bagno di Maria Carolina
Riqualificazione del percorso di collegamento Reggia di Caserta – San Leucio

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del succitato Decreto, per un importo complessivo a base d’asta di €  
1.593.381,19 compreso € 29.976,63 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Documento firmato digitalmente



nella stessa determinazione questa S.A. ha assegnato alla Centrale Unica di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons.  
a r.l. l'indizione della procedura di gara in parola da espletarsi sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

con Determinazione Dirigenziale n. 1740, del 19.11.2020 è stata nominata la Commissione di gara, nell’ambito degli 
iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e delle linee 
guia ANAC n. 5 (Delibera n. 1190 del 16.11.2016);

con Determinazione Dirigenziale n. 956 del 22.06.2021 sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di aggiudica -
zione in favore del Consorzio Conpat srl;

Considerato che:

che il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) prevede all’art.113 che le Amministrazioni aggiudi-
catrici destinano, in misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori posti a base di gara, un fondo per l’incen-
tivo al personale dipendente per le funzioni tecniche svolte nell’ambito del progetto e da erogare dopo l’approva-
zione di un regolamento comunale;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 20.09.2019 è stato approvato il regolamento per la ripartizione del  
fondo incentivante per le funzioni tecniche redatto in conformità all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016;

che il quadro economico post-gara approvato n. 1396 del 06.09.2021 prevede la somma di € 31.500,00 da destinare  
come incentivo per le funzioni tecniche al personale dipendente in conformità all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e al  
regolamento approvato con Delibera di giunta Comunale n. 135 del 20.09.2019.

1.1.1Dato  atto che le  somme necessarie  per  la  corresponsione degli  incentivi  trovano copertura  al  3337 del  
bilancio comunale;

Visto l’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 135 del 20.09.2019 che suddivide il fondo in-
centivante per funzioni tecniche pari al 2% al netto dell’IVA (punto 4.4. lettera a) nella misura dell’80% pari ad €  
25.200,00 per compensi al gruppo di lavoro individuato ed il restante 20% pari ad € 6.300,00 per l’acquisto di beni e 
strumentazioni, nonché per l’attivazione di tirocini formativi, come previsto al punto 4.3;

Dato atto che le attività da espletare da parte dell’Ufficio di Supporto al RUP, di seguito elencate: 

Programmazione della spesa per investimenti (art. 21 del Codice)  5%
Valutazione preventiva dei progetti (art. 26 del Codice) 10%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara 10%
Predisposizione e controllo delle procedure di esecuzione                        10% 
collaboratori                                               5%

costituiscono il 40% dell’80% del fondo incentivante, e pertanto l’importo complessivo è pari ad € 10.080,00:

Ritenuto  necessario provvedere all’istituzione dell’Ufficio di Supporto alle attività del RUP ed incaricare i dipendenti 
dell’Ente: Agostino Tenga, Giuseppe D’Auria, Francesco Sacchettino, Michele Amato, Flora Lionetti, Ezia Cioffi, Maria 
Stabile, Michele Rivetti, Francesco Tescione, per lo svolgimento degli adempimenti connessi all’attuazione dell’interven-
to in oggetto, come sopra descritti, secondo le percentuali riportate nell’allegato prospetto;

 Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il DPR n 207/2010 per le parti ancora applicabili;
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2di istituire  l’Ufficio di Supporto al RUP per  l’intervento  “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del  
Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio”;

3di conferire gli incarichi di componenti del suddetto ufficio ai dipendenti dell’Ente: Agostino Tenga, Giuseppe 
D’Auria, Francesco Argenziano, Michele Amato, Flora Lionetti, Alessandro Scialla, Maria Stabile, Michele  

Rivetti, Francesco Tescione, per lo svolgimento delle attività di seguito elencate: 
Programmazione della spesa per investimenti (art. 21 del Codice)  5%
Valutazione preventiva dei progetti (art. 26 del Codice)               10%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara 10%

Documento firmato digitalmente



Predisposizione e controllo delle procedure di esecuzione                        10% 
collaboratori                                               5%

1di dare atto che il personale, come sopra individuato, usufruirà degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.lgs. n.  
50/2006  con  le  modalità  ed  i  criteri  previsti  nell’apposito  Regolamento  Comunale  approvato  con 
deliberazione della G.C. n. 135 del 20.09.2019, le cui indicazioni obbligatorie (richieste dall’art. 5, comma 3) 
sono riportate nell’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2di dare atto che i compensi per l’espletamento di detti incarichi trovano copertura con i fondi del Programma 
Integrato  Città Sostenibile  –PICS dell’AU di  Caserta,  Asse  10 -Sviluppo Urbano -  Misura 6.8.3,  giusto 
Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020, imputati al Capitolo 3337 del bilancio  
comunale;

3di impegnare la spesa in favore dei  dipendenti  componenti il  gruppo di lavoro la somma complessiva di  € 
10.080,00 al cap. 3337 impegno 4756/1 del bilancio comunale; 

4di trasmettere la presente al Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni contabili  
di competenza;

5di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni di cui all'art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e ss..mm..ii.., nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità;

6di  dare  atto che con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia,  contestualmente,  il  parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica  dell'atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa posta in essere;

1.1.1
Attesta ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle disposizioni nor -
mativa precisate, dando atto che ai sensi degli artt. 6 bis Legge 241/1990, 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 42 comma 2 del  
D.lgs. 50/2016 e, infine, del Codice anticorruzione e del Codice di comportamento dei dipendenti della Città di Caserta:

-non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, e di incompatibilità con i destinatari dell'atto;
-l'atto rispetta gli indirizzi dell'Amministrazione e risponde all'interesse collettivo.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


